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(1차추경예산)

고수초등학교



고수초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-06-22 예산액 428,046,000

제1조 2023학년도 고수초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 "428,046,000원"으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

1최정은 2023년 06월 22일 11시 33분 59초 전라북도교육청 고수초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 409,924 211,551 198,373

1.지방자치단체이전수입 6,150 0 6,150

1.교육경비보조금 6,150 0 6,150

1.기초지방자치단체전입금 6,150 0 6,150

1.교육정보화사업보조금(기초) 6,150 0 6,150 코딩(Coding) 교육사업 : 6,150,000원*1교= 6,150,000

2.지방교육행정기관이전수입 403,774 211,551 192,223

1.교육비특별회계전입금수입 403,774 211,551 192,223

1.교육비특별회계전입금 403,774 211,551 192,223

1.학교운영비전입금 216,879 211,551 5,328 초등학교 기본운영비 : 1,722,000원 * 1교 = 1,722,000

병설유치원 기본운영비 : 3,606,000원 * 1교 = 3,606,000

2.목적사업비전입금 186,895 0 186,895
(성립전_1추)통학택시 지원비 : 17,472,000원 

* 1교 =
17,472,000

(성립전_1추)통학차량 지원비 : 5,713,000원 *

 1교 =
5,713,000

(성립전_1추)어울림학교 운영비 : 15,040,000

원 * 1교 =
15,040,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비 : 3,000,000

원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)보건실 환경개선 물품 구입비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정 담당인력 인건

비 : 16,988,000원 * 1교 =
16,988,000

(성립전_1추)교육복지 우선지원사업 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

1,804,000원 * 1교 =
1,804,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후과정) : 

902,000원 * 1교 =
902,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,000,000원

 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방 금연실천학교 운영비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 급·간식비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)마실학교 운영 지원비 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_1추)공립유치원 돌봄교실(방과후 연장

돌봄) 운영비 : 4,600,000원 * 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 460,000

원 * 1교 =
460,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 1,260,000원 * 1교 =
1,260,000

(성립전_1추)유치원 방과후 과정 시간제기간제

교사 성과상여금 : 1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)전북과학발명품경진대회 본선 제

작 지원금 : 180,000원 * 1교 =
180,000

1최정은 2023년 06월 22일 11시 34분 30초 전라북도교육청 고수초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)공립유치원 방과후과정 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

공립학교 교육환경개선 시설확충비 : 

53,100,000원 * 1교 =
53,100,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학급 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

학교스포츠클럽 활동비 : 800,000원 * 1교 = 800,000

유아놀이중심 교육과정 운영 공간조성비(실내)

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

유아놀이중심 교육과정 운영 공간조성비(생태)

 : 20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

특수교육대상자 통학비 : 344,000원 * 1교 = 344,000

(성립전_1추)인성교육활동 지원비 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)교과보충 프로그램 운영비 : 

7,137,000원 * 1교 =
7,137,000

(성립전_1추)여학생 위생용품 지원비 : 80,000

원 * 1교 =
80,000

2.자체수입 18,102 15,583 2,519

1.학부모부담수입 15,552 14,833 719

1.수익자부담수입 15,552 14,833 719

1.급식비 15,552 14,833 719

1.급식비 15,552 13,623 1,929 교직원급식비 : 1,929,000원*1교= 1,929,000

2.우유급식비 0 1,210 -1,210 교직원우유급식비 : -1,210,000원*1회= -1,210,000

2.행정활동수입 2,550 750 1,800

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 2,400 600 1,800

1.이자수입 2,000 600 1,400

1.이자수입 2,000 600 1,400 예금이자수입 : 700,000원*2건= 1,400,000

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.기타행정활동수입 400 0 400 수도광열비 : 50,000원*8회= 400,000

2최정은 2023년 06월 22일 11시 34분 30초 전라북도교육청 고수초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 20 0 20

1.전년도이월금 20 0 20

1.순세계잉여금 20 0 20

1.순세계잉여금 20 0 20

1.순세계잉여금 20 0 20 초등학교 순세계잉여금 : 15,000원*1교= 15,000

유치원 순세계잉여금 : 5,000원*1교= 5,000

세입합계 428,046 227,134 200,912

3최정은 2023년 06월 22일 11시 34분 30초 전라북도교육청 고수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,910 6,910 0

1.기타 교직원보수 1,800 1,800 0

1.교직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.[초]직원대체인건비 1,800 1,800 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,110 5,110 0

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.[초]직무연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 3,110 3,110 0

1.[초]교직원피복비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.[초]교사회 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]직원회 210 210 0

1.일반업무추진비 210 210 0

4.[초]퇴임식,스승의날 행사 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 69,424 39,872 29,552

1.급식 관리 21,612 17,540 4,072

1.학교급식운영 21,612 17,540 4,072

1.[초]우유급식비 0 1,297 -1,297

1.우유급식비 0 1,297 -1,297 보존식우유 : -87,000원*1회= -87,000

교직원우유급식비 : -1,210,000원*1회= -1,210,000

2.[초]급식운영비 1,420 620 800

1.일반수용비 1,420 620 800
식생활관 정기대청소용역료 : 800,000원*1

회=
800,000

3.[초]비조리교급식비 20,192 15,623 4,569

최정은 2023년 06월 22일 11시 34분 50초 1 전라북도교육청 고수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전출금 20,192 15,623 4,569 교직원급식비 전출금 : 1,929,000원*1회= 1,929,000

비조리교급식비전출금(부족액) : 

2,640,000원*1회=
2,640,000

2.보건관리 13,318 11,544 1,774

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,302 2,562 1,740

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 862 862 0

1.학생복지비 862 862 0

3.[초]보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학생복지비 500 500 0

3.비품구입비 400 400 0

4.[국고][초][목적] 학교흡연예방금연실천학교운영비500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)흡연예방교육운영비 : 

250,000원*2회=
500,000

5.[초][목적] 유·초등기간제교원성과상여금(보건)460 0 460

1.기간제교원인건비 460 0 460 (성립전_1추)성과상여금 : 459,270원*1명= 460,000

6.[초][목적] 학교보건실환경개선물품구입비700 0 700

1.비품구입비 700 0 700
(성립전_1추)자외선살균기 외 : 350,000원

*2종=
700,000

7.[초][목적] 여학생위생용품지원비 80 0 80

1.학생복지비 80 0 80 (성립전_1추)위생용품 : 20,000원*4명= 80,000

2.학교환경위생관리 9,016 8,982 34

1.[초]먹는물관리 1,616 1,582 34

1.일반수용비 1,616 1,582 34 정수기 수질검사비 : 34,000원*1분기= 34,000

2.[초]공기질측정 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0

3.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0 [경상운영]방역물품비 : -400,000원*1회= -400,000

[경상운영]방역소독비 : 200,000원*2회= 400,000

최정은 2023년 06월 22일 11시 34분 50초 2 전라북도교육청 고수초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지 34,494 10,788 23,706

1.교육복지우선 1,000 0 1,000

1.[초][목적] 교육복지우선지원사업 운영비1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)사제멘토링 운영비 : 20,000

원*4명*5회=
400,000

(성립전_1추)학생생활지원물품 구입 : 

30,000원*3회=
90,000

(성립전_1추)행복동행활동 운영비 : 

170,000원*3학급=
510,000

2.학생복지운영 33,494 10,788 22,706

1.[초]졸업앨범제작 480 720 -240

1.교육운영비 480 720 -240 졸업앨범제작 : -240,000원*1회= -240,000

2.[초]학생교과서구입 8,829 9,068 -239

1.교육운영비 8,829 9,068 -239
[경상운영]교과서구입비 : -239,000원*1회

=
-239,000

3.[초][목적] 통학버스운영비 5,713 0 5,713

1.일반수용비 700 0 700
(성립전_1추)차량운영비 : 350,000원*1대

*2회=
700,000

2.연료비 4,413 0 4,413
(성립전_1추)차량유류비 : 220,650원*1대

*20회=
4,413,000

3.기타공공요금 600 0 600
(성립전_1추)자동차보험 등 : 600,000원*1

회=
600,000

4.[초][목적] 통학택시임차료 17,472 0 17,472

1.일반수용비 17,472 0 17,472
(성립전_1추)통학택시임차료 : 45,738원*2

대*191일=
17,472,000

5.[초]위(Wee)클래스운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기본적 교육활동 102,153 56,503 45,650

1.교과 활동 88,628 44,478 44,150

1.교과활동지원 19,397 5,420 13,977

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,840 -160

1.학습준비물 1,680 1,840 -160
[경상운영]학습준비물구입 : -160,000원*1

회=
-160,000

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.기타수당 2,000 2,000 0

3.[초]보충과정운영 1,080 1,080 0

1.기타수당 600 600 0

최정은 2023년 06월 22일 11시 34분 50초 3 전라북도교육청 고수초등학교
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2.교육운영비 480 480 0

4.[초]기후변화교육운영지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초][목적] 교과보충프로그램운영비7,137 0 7,137

1.기타수당 7,020 0 7,020
(성립전_1추)교과보충프로그램 강사료(내

부강사) : 30,000원*234시간=
7,020,000

2.교육운영비 117 0 117 (성립전_1추)운영용품 : 3,000원*39회= 117,000

6.[초][목적] 초등두드림학교운영비 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_1추)뇌파검사비 : 100,000원*7명= 700,000

(성립전_1추)집중력 향상 상담프로그램비

 : 300,000원*1시간=
300,000

7.[초][목적] 탄소중립실천학급운영비2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,900 0 1,900
(성립전_1추)탄소중립 체험활동비 : 

380,000원*5회=
1,900,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)탄소중립 협의회비 : 50,000

원*2회=
100,000

8.[초][목적] 인성교육운영지원비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)인성교육 운영비 : 370,000원

*2개학년*5회=
3,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)인성교육 협의회비 : 30,000

원*10회=
300,000

2.과학 교과활동 4,396 4,670 -274

1.[초]교과운영 3,216 3,670 -454

1.기타수당 900 900 0

2.교육운영비 2,316 2,770 -454 과학행사활동운영비 : -454,000원*1회= -454,000

2.[초]학습준비물지원 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

3.[초][목적] 전북학생과학발명품경진대회본선출품작제작지원금 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180 (성립전_1추)재료구입 : 130,000원*1종= 130,000

(성립전_1추)중식 및 간식비 : 25,000원*2

회=
50,000

3.체육 교과활동 2,400 1,600 800

1.[초]교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초][목적] 학교스포츠클럽활동비 800 0 800
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1.교육운영비 800 0 800 스포츠클럽 운영 물품 : 100,000원*8종= 800,000

4.외국어 교과활동 150 150 0

1.[초]교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.특수교육교과활동 2,594 2,250 344

1.[초]교과운영 1,650 1,650 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[초][목적] 특수교육대상학생통학비 344 0 344

1.학생복지비 344 0 344 통학비 : 21,500원*2명*8월= 344,000

6.유치원 교과활동 48,741 25,588 23,153

1.[초]교과운영 19,787 20,624 -837

1.기간제교원인건비 700 700 0

2.기타수당 1,000 1,000 0

3.일반수용비 1,000 1,000 0

4.운영수당 7,244 7,244 0

5.교육운영비 8,590 9,530 -940 교육계획서 : -100,000원*1회= -100,000

교육자료 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

교구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

원복 및 가방 : -100,000원*1회= -100,000

교육활동체험료 : 150,000원*10회= 1,500,000

6.일반업무추진비 150 150 0

7.비품구입비 600 600 0

8.도서구입비 503 400 103 유아도서 : 10,300원*10권= 103,000

2.[초]학습준비물지원 4,345 2,564 1,781

1.학습준비물 4,345 2,564 1,781 수업 및 학습용품 : 35,620원*10종*5회= 1,781,000
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3.[유][목적] 유치원시간제기간제교사인건비16,988 0 16,988

1.기간제교원인건비 15,395 0 15,395
(성립전_1추)인건비 : 2,565,760원*1명*6

월=
15,395,000

2.기간제교원법정부담금 1,593 0 1,593
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 265,440

원*1명*6월=
1,593,000

4.[유][목적] 누리과정지원비(교육과정)1,804 0 1,804

1.교육운영비 1,804 0 1,804
(성립전_1추)중식 및 간식비 : 83,330원*6

명*3월=
1,500,000

(성립전_1추)체험학습운영비 : 50,530원*6

명*1회=
304,000

5.[유][목적] 누리과정지원비(방과후과정)902 0 902

1.교육운영비 902 0 902 (성립전_1추)간식비 : 150,260원*6명= 902,000

6.[유][목적] 유치원시간제기간제교사성과상여금1,315 0 1,315

1.기간제교원인건비 1,315 0 1,315
(성립전_1추)성과상여금 : 1,314,270원*1

명=
1,315,000

7.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[유]방학중방과후과정혼합급식지원 2,100 900 1,200

1.교육운영비 2,100 900 1,200 [경상운영]급식지원비 : 171,420원*7명= 1,200,000

7.정보교과활동 10,950 4,800 6,150

1.[초]교과운영 4,800 4,800 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,800 2,800 0

2.[초][보조금] 코딩(Coding)교육사업6,150 0 6,150

1.교육운영비 6,150 0 6,150 코딩교육용역료 : 6,150,000원*1회= 6,150,000

2.창의적 체험활동 13,525 12,025 1,500

1.자율활동 10,075 8,575 1,500

1.[초]학생회활동지원 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,575 1,575 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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4.[초][목적] 마실학교지정운영비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)1~2학년군 마실교육과정 운영

비 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)3~4학년군 마실교육과정 운영

비 : 200,000원*3회=
600,000

(성립전_1추)5~6학년군 마실교육과정 운영

비 : 100,000원*3회=
300,000

5.[초]창의적특색활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.현장체험학습활동 2,250 3,250 -1,000

1.[초]현장학습 2,250 3,250 -1,000

1.교육운영비 2,250 3,250 -1,000 졸업여행 운영비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.동아리활동 1,200 200 1,000

1.[초]청소년단체활동 1,000 0 1,000

1.학생복지비 1,000 0 1,000 아람단활동비 : 200,000원*5명= 1,000,000

2.[초]학교스포츠클럽활동 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

4.선택적 교육활동 38,550 23,390 15,160

1.방과후학교 운영 27,440 12,280 15,160

1.방과후학교운영 5,820 5,520 300

1.[초]특기적성교육 5,820 5,520 300

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 1,500 1,000 500 수업용품 및 수리비 : 100,000원*5종= 500,000

3.비품구입비 1,800 2,000 -200 전자피아노 : -200,000원*1회= -200,000

2.돌봄교실운영 14,520 6,760 7,760

1.[초]돌봄교실운영 6,760 6,760 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

2.기타수당 600 600 0

3.운영수당 1,260 1,260 0

4.교육운영비 4,600 4,600 0

2.[초][목적] 초등돌봄교실운영비 3,000 0 3,000
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1.운영수당 700 0 700
(성립전_1추)프로그램강사료 : 35,000원

*20시간=
700,000

2.교육운영비 2,300 0 2,300
(성립전_1추)운영물품 구입 : 230,000원*5

종*2회=
2,300,000

3.[초][목적] 초등돌봄전담사대체인력인건비1,260 0 1,260

1.기간제근로자인건비 1,260 0 1,260
(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력인건

비 : 1,260,000원*1명=
1,260,000

4.[초][목적] 1학기초등돌봄교실간식비3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)간식비 : 1,750원*20명*100일

=
3,500,000

3.유치원방과후과정운영 7,100 0 7,100

1.[유][목적] 공립유치원 돌봄교실 운영비(방과후과정 연장 돌봄)4,600 0 4,600

1.기타수당 3,480 0 3,480
(성립전_1추)돌봄지도수당 : 30,000원*1명

*116일=
3,480,000

2.교육운영비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)운영물품 구입 : 44,800원*5

종*5회=
1,120,000

2.[유][목적] 유치원 방과후과정 운영비2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500 (성립전_1추)중식비 : 8,000원*7명*35일= 1,960,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 21,600원*5

종*5회=
540,000

2.독서활동 11,110 11,110 0

1.독서활동운영 11,110 11,110 0

1.[초]도서구입 6,350 6,350 0

1.도서구입비 6,350 6,350 0

2.[초]도서관운영 4,760 4,760 0

1.교육운영비 4,760 4,760 0

5.교육활동 지원 87,942 19,062 68,880

1.교무업무 운영 9,070 8,330 740

1.교무학사운영 9,070 8,330 740

1.[초]교육과정평가 6,370 5,630 740

1.일반수용비 1,400 1,500 -100 차량임차료 : -100,000원*1회= -100,000

2.여비 2,520 1,680 840 숙박비 : 20,000원*21명= 420,000

식비 : 20,000원*21명= 420,000

3.교육운영비 1,400 1,400 0

4.일반업무추진비 1,050 1,050 0
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2.[초]환경정리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

3.[초]각종 행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.연구학교 운영 15,040 0 15,040

1.연구학교운영 15,040 0 15,040

1.[초][목적] 어울림학교운영비 15,040 0 15,040

1.일반수용비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)교원동아리 활동 운영비 : 

10,000원*10명*10회=
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교 학부모 연수비 : 

40,000원*20명*1회=
800,000

2.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전_1추)초청강연 강사비 : 400,000원

*2회=
800,000

(성립전_1추)특기적성프로그램 강사비 : 

30,000원*10시간*2회=
600,000

3.교육운영비 10,840 0 10,840
(성립전_1추)학급특색활동 운영비 : 

300,000원*6학급*2회=
3,600,000

(성립전_1추)창의인성체험활동비(1,2학년)

 : 200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)창의인성체험활동비(3,4학년)

 : 200,000원*6회=
1,200,000

(성립전_1추)창의인성체험활동비(5,6학년)

 : 80,000원*8회=
640,000

(성립전_1추)학생 동아리 지원비 : 

100,000원*6개부서*2회=
1,200,000

(성립전_1추)바우골 한마음 체육대회 운영

비 : 250,000원*6종*1회=
1,500,000

(성립전_1추)학생마일리지제 운영비 : 

20,000원*50명*1회=
1,000,000

(성립전_1추)어울림학교 홍보활동비 : 

25,000원*20종=
500,000

4.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)교직원 간담회 : 10,000원*20

명*3회=
600,000

(성립전_1추)어울림학교 학부모 간담회 : 

10,000원*10명*2회=
200,000

(성립전_1추)어울림학교 홍보 다과 : 

20,000원*10종=
200,000

3.학습지원실 운영 4,332 4,332 0

1.방송실운영 100 100 0

1.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 4,232 4,232 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교정보화지원 4,232 4,232 0

1.교육운영비 4,232 4,232 0

4.교육여건 개선 59,500 6,400 53,100

1.교육환경개선 59,500 6,400 53,100

1.[초]교실환경개선 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.[초][목적] 공립학교시설사업비(본관내부도장공사)53,100 0 53,100

1.시설비 53,100 0 53,100 설계비 : 4,060,000원*1식= 4,060,000

본관내부도장공사 : 49,040,000원*1식= 49,040,000

3.[초]각종 비품구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0

6.학교 일반운영 123,067 81,397 41,670

1.학교기관 운영 72,773 31,280 41,493

1.부서기본운영 19,346 19,320 26

1.[초]교장실운영 4,890 4,890 0

1.일반업무추진비 1,890 1,890 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,456 14,430 26

1.일반수용비 4,936 4,910 26 프린터토너 등 : -200,000원*1회= -200,000

사무용품 및 행정용품 : 22,600원*10종= 226,000

2.기타공공요금 120 120 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.일반업무추진비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 53,427 11,960 41,467

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금4,647 3,180 1,467

1.전기요금 4,467 3,000 1,467 [경상운영]전기요금 : 146,700원*10월= 1,467,000

2.기타공공요금 180 180 0

2.[초]유치원 시설장비유지 2,100 2,100 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,100 2,100 0

3.[초]유치원운영 6,680 6,680 0

1.일반수용비 5,530 5,530 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 150 150 0

4.[유][목적] 유아놀이중심교육과정운영공간조성비40,000 0 40,000

1.교육운영비 84 0 84 생태놀이 운영용품 : 42,000원*2종= 84,000

2.비품구입비 39,916 0 39,916 생태놀이기구 : 19,916,000원*1식= 19,916,000

실내놀이기구 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.시설 장비 유지 48,594 48,417 177

1.학교시설장비유지 48,594 48,417 177

1.[초]공공요금및제세공과금 20,012 17,350 2,662

1.전기요금 13,462 10,800 2,662 [경상운영]전기요금 : 266,200원*10월= 2,662,000

2.상하수도료 1,080 1,080 0

3.기타공공요금 5,470 5,470 0

2.[초]연료비 200 200 0

1.연료비 200 200 0

3.[초]시설관리용역 13,808 9,385 4,423

1.일반수용비 13,808 9,385 4,423
[경상운영]전기안전관리대행용역료 : 

-277,000원*1회=
-277,000

전지작업 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

토지경계측량비 : 2,700,000원*1회= 2,700,000

4.[초]시설일반관리 10,204 15,744 -5,540

1.일반수용비 10,204 15,744 -5,540 시설소모품 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비 : -4,300,000원*1회= -4,300,000

냉난방기세척비 : -300,000원*1회= -300,000

폐기물처리비 : -100,000원*1회= -100,000

일용인부인건비 : -340,000원*1회= -340,000

5.[초]화장실관리 500 2,000 -1,500
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 2,000 -1,500
화장실 정기대청소용역료 : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

6.[초]당직관리 3,870 3,738 132

1.일반수용비 3,870 3,738 132 무인기계경비용역료 : 132,000원*1회= 132,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 900 900 0

2.일반업무추진비 100 100 0

세출합계 428,046 227,134 200,912
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